1

令和６年度 第３回 教育委員会定例会 会議録

１．招集日時    令和６年１０月９日（水）  午後１時１５分

２．招集場所    西郷村文化センター 西郷村文化センター第２研修室

３．出席委員     勝又 千賀子

佐藤 敏巳

村田 清

鈴木 忍

４．説明のために出席した者

教育長    秋山 充司

学校教育課長   緑川 浩

  課長補佐   高内 慎介

        指導主事   先崎 真奈美

専門主査兼施設係長  佐々木 達也

学校教育係長   須藤 浩平

生涯学習課長   黒須 賢博

主幹    鈴木 美津子

課長補佐   塩谷 慎介

生涯学習係長   山﨑 仁宏

体育振興係長   星 拓眞

  本委員会の書記

    課長補佐        高内 慎介

５．開 会  午後１時１５分

６．議 事

報告第 13 号  西郷村立小学校及び中学校通学区域等審議会委員の任命について

議案第 ９号  西郷村公立学校の通学区域に関する規則の一部を改正する規則につ

        いて（案）

報告第 14 号  第１回西郷村議会臨時会及び９月定例議会報告について

報告第 15 号  令和６年度全国学力・学習状況調査結果の公表について

報告第 16 号  「令和６・７年度債務負担行為 西郷村の望ましい教育環境のあり

        方に関する方針策定支援業務」に係るプロポーザルの結果等につい

        て

報告第 17 号  準要保護児童生徒の新規認定について

報告第 18 号  医療的ケア児童生徒校外活動支援補助金交付要綱について

報告第 19 号  修学旅行引率教員補助金交付要綱について

報告第 20 号  西郷村立小学校合同自然体験交流事業補助金交付要綱について

報告第 21 号  西郷村地域クラブ参加費支援補助金交付要綱について

報告第 22 号  西郷村立小中学校の校外活動等に係る補助金交付要綱について

2

７．その他

（１）教育委員会の会議の進め方について

 （２）域内教育長会議について

 （３）教育委員視察研修会について

 （４）定例教育委員会日程について

 （５）その他

教育長

 それでは、議題に入る前に会期についてお諮りしたいと思います。

 本定例会を本日１日といたしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 異議なしと認めまして、本日１日といたします。

教育長

 それでは、議題に入ります。

 初めに、報告第 13 号 西郷村立小学校及び中学校通学区域等審議会委員の任命に

ついてということで、事務局より説明をお願いします。

学校教育課 高内（報告第 13 号を説明）

教育長

 今、通学区域の審議会委員の任命についての報告ございましたが、報告について何

かご質問等ありましたらお願いします。ございませんでしょうか。

〔発言する者なし〕

教育長

 それでは、報告第 13 号につきましては以上といたします。

教育長

 それでは、続きまして２ページに入ります。

 西郷村教育委員会の議案第９号ということで、西郷村公立学校の通学区域に関する

規則の一部を改正する規則について（案）。

 事務局より説明をお願いいたします。

学校教育課 高内（議案第９号を説明）

教育長

 今、議案に対しての説明がございましたが、議案に対して質問やご意見等ありまし

たらお願いしたいと思います。ございませんでしょうか。

〔発言する者なし〕

教育長

 それでは、議案第９号についてご異議等ありましたらお願いします。ご異議ござい

ませんでしょうか。

〔発言する者なし〕

教育長

 なければ、議案第９号について賛成の方は挙手をお願いいたします。

〔賛成者挙手〕

3

教育長

 ありがとうございました。

 挙手全員ということで、第９号につきましては承認されました。

教育長

 それでは、次に報告のほうに移りたいと思います。

 ４ページのほうに移りたいと思います。

 報告第 14 号 第１回西郷村議会臨時会及び９月定例議会報告についてということ

で、事務局より報告をお願いします。

生涯学習課長 黒須（報告第 14 号第 1 回西郷村議会臨時会について説明）

教育長

 体育館のほうなんですが、非常に床にも雨漏りがかなり数箇所あるということで早

急な改修が必要だということもありまして、このような形で進めたわけでございま

す。何か報告 14 号について質問等ございましたらお願いいたします。

 お願いいたします。

村田委員（工事中の体育館の使用について質疑）

生涯学習課長 黒須（村田委員に対する答弁）

教育長

 ほかにございましたら。

〔発言する者なし〕

教育長

 はい。

 それでは、体育館のほうはよろしいでしょうか。

 それでは、続きまして９月議会につきましてということで報告をお願いします。

 では、課長お願いします。

学校教育課長 緑川（報告第 14 号９月定例議会について説明）

生涯学習課長 黒須（報告第 14 号９月定例議会について説明）

教育長

 今、臨時議会、それから９月の定例会、そして予算の説明会の内容についてご説明

をさせていただきました。今のご報告に何かご質問等ありましたらお願いいたしま

す。

 村田委員。

村田委員（報告第 14 号の一般質問に関して質疑）

教育長（村田委員に対する答弁）

村田委員（報告第 14 号の一般質問に関して質疑）

学校教育課長 緑川（村田委員に対する答弁）

村田委員（報告第 14 号の補正予算に関して質疑）

学校教育課長 緑川（村田委員に対する答弁）

教育長

 ほかよろしいですか。では、ほかにございましたら。

〔「大丈夫です」と呼ぶ者あり〕

教育長

 それでは、報告第 14 号につきましては以上といたします。

4

教育長

 続きまして、報告第 15 号に移りたいと思います。

 令和６年度全国学力・学習状況調査結果の公表についてということで、先崎先生、

お願いします。

学校教育課 先崎（報告第 15 号について説明）

教育長

 今、全国学力・学習状況の調査結果につきましての報告ございました。何かご質問

等あれば。

 佐藤委員、お願いします。

佐藤委員（報告第 15 号の教員の研修に関して質疑）

学校教育課 先崎（佐藤委員に対する答弁）

教育長（佐藤委員に対する答弁）

教育長

 ほかに。

 勝又委員。

勝又委員（報告第 15 号の読解力や家庭学習に関して質疑）

教育長（勝又委員に対する答弁）

村田委員（報告第 15 号の学習塾や生徒指導に関して質疑）

教育長（村田委員に対する答弁）

教育長

 ほかにいかがでしょうか、よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 ありがとうございました。

 それでは、報告第 15 号につきましては以上といたします。

〔生涯学習課 星が所要により退室。10 分間の休憩をとる。〕

教育長

 じゃ、進めさせていただきます。

 それでは、会議に入りたいと思います。

教育長

 報告第 16 号 「令和６・７年度債務負担行為 西郷村の望ましい教育環境のあり

方に関する方針策定支援業務」に係るプロポーザルの結果等についてということで、

事務局よりお願いします。高内補佐。

学校教育課 高内（報告第 16 号について説明）

教育長

 今、進め方についての報告をいただきましたが、この報告について何かご質問等あ

ればお願いします。

 村田委員、お願いします。

村田委員（報告第 16 号のワークショップの進め方について質疑）

学校教育課 高内（村田委員に対する答弁）

5

教育長

よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 それでは、報告第 16 号については以上といたします。

教育長

 続きまして、報告第 17 号 準要保護児童生徒の新規認定についてということで、

須藤係長。

学校教育課 高内

 すみません、プライバシーに関わるお話なので、非公開のほうを審議していただけ

ればと思います。

教育長

 個人情報等も入りますので、非公開ということでよろしいでしょうか。よろしくお

願いします。

 じゃ、お願いします。

学校教育課 須藤（報告第 17 号について説明。本報告については非公開。）

教育長

 それでは、続きまして報告第 18 号に移りたいと思います。

 医療的ケア児童生徒校外活動支援補助交付要綱についてということで、こちらも事

務局のほうでお願いします。

 高内補佐。

学校教育課 高内（報告第 18 号について説明）

教育長

 今の報告第 18 号につきまして、何かご質問等あればお願いします。

 村田委員。

村田委員（報告第 18 号の補助対象者について質疑）

学校教育課 高内（村田委員に対する答弁）

教育長

 ほかにありましたら。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

教育長

 よろしいでしょうか。では、報告第 18 号につきましては以上といたします。

教育長

 続き、報告第 19 号 修学旅行引率教員補助金交付要綱についてということで、高

内補佐、お願いします。

学校教育課 高内（報告第 19 号について説明）

教育長

 何かご質問等あれば。よろしいでしょうか。

 それでは、第 19 号につきましては以上といたします。

教育長

 報告第 20 号 西郷村立小学校合同自然体験交流事業補助金交付要綱についてとい

うことで、高内補佐、お願いします。

6

学校教育課 高内（報告第 20 号について説明）

教育長

何か第 20 号につきましてご質問等ありましたらお願いいたします。よろしいでし

ょうか。

 それでは、報告第 20 号につきましては以上といたします。

教育長

 続きまして、報告第 21 号 西郷村地域クラブ参加費支援補助金交付要綱について

ということで、高内補佐、お願いします。

学校教育課 高内（報告第 21 号について説明）

学校教育課 佐々木（報告第 21 号について補足説明）

教育長

 何か質問等あれば。

 村田委員。

村田委員（報告第 21 号の地域クラブや指導者に関して質疑）

学校教育課 佐々木（村田委員に対する答弁）

教育長（村田委員に対する答弁）

教育長

 よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 それでは、報告第 21 号につきましては以上といたします。

教育長

 続きまして、報告第 22 号につきまして、西郷村立小中学校の校外活動等に係る補

助金交付要綱についてということで、高内補佐、お願いします。

学校教育課 高内（報告第 22 号について説明）

教育長

 何かご質問等ありましたらお願いします。よろしいでしょうか。

〔「はい」と呼ぶ者あり〕

教育長

 では、報告第 22 号につきましては以上といたします。

 議題につきましては以上でございますので、私のほうからこれで議題を終了したい

と思います。

 以上です。

 終了    午後１５時３８分